1

高校思想政治工作创新发展中心（北京林业大学）

高思创(林)办发〔2020〕2 号

各有关高校：

为全面落实《新时代爱国主义教育实施纲要》，充分发挥高校人

才、智力与科技优势在社会服务中的作用，教育引导高校师生在疫情

防控常态化条件下，积极投身脱贫攻坚战斗、助力奉献全面建成小康

社会，为中国共产党成立 100 周年献礼，经研究，2020 年“青春与

祖国同行”社会实践专项行动建议围绕以下工作开展：

  一、科技服务与咨询活动。根据实践基地社会生产生活中的科技

2

需求，高校教师结合研究领域，组织带领在读硕博研究生，灵活组建

社会实践团队，通过线上咨询和本地帮扶相结合的形式，开展专题调

研、项目研究和科技支持等活动，为助力脱贫攻坚、全面建成小康社

会贡献青春智慧。

二、挂职锻炼与实习实践活动。根据实践基地提供的挂职岗位和

实习实践岗位需求，选拔符合条件的在读硕博研究生，深入机关、企

业、社区等地，进行为期 1-3 个月的挂职锻炼或实习实践，参与政务

服务、社会治理和生产指导等活动，帮助青年学子了解社会现状、提

升综合素质、坚定报国之心，努力成长为德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人。

三、返乡研学与志愿服务活动。根据实践基地提供的研学与志愿

服务岗位需求，倡导学生立足本地，结合自身兴趣和专业特长，通过

线上线下相结合的方式，就近就便开展学习体验、考察调研、主题宣

讲、志愿服务等实践活动，引导青年学子在投身疫情防控工作和全面

建成小康社会的生动实践中升华爱国情怀，勇担时代使命。

各有关高校自行做好动员报名和实践基地对接工作，鼓励师生通

过“云组队”、“本地组队”、个人实践等方式开展社会实践专项行

动。根据需求表（附件 1），组织师生填写《申报表》（附件 2），并报

所属学校研工部（或相关负责部门）审核，填写《汇总表》（附件 3）、

《高校联系人信息表》（附件 4），于 6 月底前将电子版和加盖公章的

扫描件，以 XX 大学（或学院）命名发送至各实践基地联系邮箱，并

抄送至创新发展中心邮箱 cxzx68@163.com。

3

各有关高校要在认真落实常态化疫情防控举措基础上，加大对实

践成员的管理和支持力度，强化组织保障，做好突发安全事件的应对

预案。师生在社会实践活动中形成的实践成果，请及时发送至邮箱：

cxzx68@163.com。

联系方式：高校思想政治工作创新发展中心（北京林业大学）

赵弘一 010—62337124  15326666846

杨一楠 010—62337468  18813089896

附件：

1.2020 年“青春与祖国同行”社会实践专项行动项目需求表

2.2020 年“青春与祖国同行”社会实践专项行动项目申报表

3.2020 年“青春与祖国同行”社会实践专项行动项目汇总表

4.2020 年“青春与祖国同行”社会实践专项行动高校联系人信

息表

 高校思想政治工作创新发展中心

                             （北京林业大学）

                              2020 年 6 月 16 日

mailto:cxzx68@163.com。